

W wymiarze militarnym Powstanie było najbardziej heroiczną polską bitwą II wojny światowej, zwieńczeniem akcji „Burza”, wkładem Armii Krajowej i całego polskiego podziemia w walkę z niemieckim okupantem o wolność narodów i sprawiedliwość w Europie.

Na zbrojne wystąpienie Niemcy odpowiedzieli masakrą ludności cywilnej, a potem całkowitym zburzeniem Miasta. Siły sowieckie — wbrew koalicyjnemu charakterowi wojny z Niemcami — wstrzymały ofensywę i nie podjęły faktycznie żadnych działań, żeby pomóc walczącej i ginącej Warszawie.

Sejm Rzeczypospolitej Polskiej potępia wszystkich winnych zbrodni na żołnierzach Powstania, ludności cywilnej i planowego niszczenia Miasta. Wskazujemy na kwestię odpowiedzialności prawnej za dokonane zbrodnie, która dotąd nie znalazła rozwiązania. Oczekujemy w tej sprawie czynnego współdziałania ze strony władz Niemiec, co stanowi konieczny element pojednania naszych narodów.

Sejm Rzeczypospolitej Polskiej wyraża wdzięczność wszystkim, którzy przez całe dziesięciolecia

wbrew zakazom i trudnościom podejmowali działania w celu upamiętnienia Powstania i w sposób szczególny dziękuję środowiskom kombatanckim. Wyrażamy uznanie dla władz Warszawy za decyzję powołania Muzeum Powstania Warszawskiego. Apelujemy do wszystkich instytucji edukacyjnych o podjęcie specjalnych zajęć i programów przedstawiających znaczenie Powstania w walce o niepodległość Polski.

Sejm Rzeczypospolitej Polskiej zwraca uwagę na potrzebę podjęcia systematycznego wysiłku mającego na celu przedstawienie międzynarodowej opinii publicznej znaczenia Powstania Warszawskiego w historii Polski i Europy.

Sejm Rzeczypospolitej Polskiej, składając hołd wszystkim uczestnikom, bohaterom i ofiarom Powstania, ogłasza rok 2004 Rokiem Pamięci Powstania Warszawskiego.

Marszałek Sejmu: *J. Oleksy*

582

UCHWAŁA SENATU RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

z dnia 29 lipca 2004 r.

w 60. rocznicę wybuchu Powstania Warszawskiego

Mija 60. rocznica wybuchu Powstania Warszawskiego.

Senat Rzeczypospolitej Polskiej składa hołd żołnierzom, harcerzom i ludności cywilnej za podjęcie nierównej bohaterskiej walki w obronie godności Narodu.

Podjęcie próby odzyskania niepodległości i uwolnienia Stolicy spod okupacji niemieckiej własnymi siłami było zwieńczeniem działalności Armii Krajowej i innych podziemnych organizacji zbrojnych.

Osamotnienie Warszawy w walce, nieudzielenie Powstańcom realnej pomocy przez zachodnich aliantów oraz wycofanie swojej armii przez Związek Radziecki z przedmieść Walczącego Miasta przyczyniło się do zagłady ok. 200 000 osób i zrównania z ziemią stolicy Polski. Senat Rzeczypospolitej Polskiej potępia niemieckich okupantów winnych zbrodni przeciwko

ludzkości dokonanej na żołnierzach Powstania, harcerzach i ludności cywilnej.

Senat Rzeczypospolitej Polskiej wyraża wdzięczność wszystkim, którzy — pomimo groźących w przeszłości represji — podejmowali próby upamiętnienia kolejnych rocznic Powstania Warszawskiego, a nadto z uznaniem przyjmuje utworzenie Muzeum Powstania Warszawskiego, które przybliży następnym pokoleniom skomplikowane i dramatyczne losy naszego Narodu.

Uchwała podlega ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym Rzeczypospolitej Polskiej „Monitor Polski”.

Marszałek Senatu: w z. *R. Jarzembowski*